
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 101 DEL 21/06/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI ESECUZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE 
PRESSO COMUNE DI CEVO” – CIG: Z3C3BCD8F4 - 
APPLICAZIONE DELLE OPZIONI CONTRATTUALI (ART. 120, 
COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS 36/2023)    

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

- con Decreto del Sindaco n. 6/P 2022 del 17/06/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 
proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 10051.03 capitolo 1102 del Bilancio di Previsione triennale 
2024/26 è stato assegnato al sottoscritto Responsabile per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 

 
VISTA la necessità di provvedere alla manutenzione e ristrutturazione della segnaletica orizzontale sulle strade 
comunali;  
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n° 101 del 24/07/2023 ad oggetto determina a contrarre 
e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 per 
esecuzione segnaletica orizzontale presso comune di Cevo” – CIG: Z3C3BCD8F4; 

 
CONSIDERATO CHE nel corso d’esecuzione delle opere di cui al punto precedente, sono emerse talune 
nuove necessità di intervento sulle strade comunali di tipo ordinario atti a preservare il decoro e lo stato di 
efficienza delle stesse, non previste e non prevedibili, per un’ulteriore somma, stimata da parte dell’Ufficio 
Tecnico in € 1.528,96 IVA inclusa; 
 
DATO ATTO che sono intervenute nuove necessità di intervento sulle strade comunali di tipo ordinario atti a 
preservare il decoro e lo stato di efficienza delle stesse, non previste e non prevedibili; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023 (ex art. 106 comma 1, lettera a) 
del D.lgs 50/2016) è possibile effettuare l’aggiunta delle opere “opzionali” da finanziare con con altre somme 
messe a disposizione da parte dell’Ente; 

RITENUTO di procedere, in applicazione dell’art. dall’art. 120, comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023 (ex art. 
106, comma 1 lettera a) del D.lgs 50/2016 ) con l’applicazione dell’opzione contrattuale al fine di far realizzare 
all’impresa le opere inerenti le opzioni contrattuali per l’importo complessivo di  
€ 1.528,96 iva compresa; 
 
DATO ATTO che la suddetta modifica contrattuale risulta essere conforme ai disposti dall’art. 120, commi 1, 
lettera a) e commi 6 e 7 del D.lgs 36/2023, (ex art. 106, comma 1 lettera a) del D.lg 50/2023 ovvero nelle 
limitazioni indicate all’ex art. 106, comma 2, del Dlgs 50/2016), e può essere assunta conformemente al principio 
contabile di cui al punto 5.4.10 dell’allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011; 

CONSIDERATO che il capitolo 1102 (Spese per Segnaletica Orizzontale) del bilancio di previsione per l’anno 
in corso non presenta la necessaria disponibilità; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce 
al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le 
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta”;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 66 il quale demanda al responsabile 
della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso 
macroaggregato; 



 

RITENUTO di procedere con una variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso 
macroaggregato, come da tabella di seguito riportata: 

Missione 10 

Programma 5 

Titolo 1 

Macroaggregato 3 

Anno 
Comp. 

Capitolo 
Descrizione Previsione 

Iniziale 
Variazioni 
precedenti 

Impegnato Disponibil
e 

Var. Proposta 
Disponibil
ità finale 

2024 1102 

SPESE PER 
SEGNALET

ICA 
ORIZZONT

ALE 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

€ 0,00 + € 1.530,00 € 1.530,00 

2024 0500 

MANUTEN
ZIONE 

ORDINARI
A DEGLI 

AUTOVEIC
OLI DI 

PROPRIETA
' 

COMUNAL
E ADIBITI 

AL 
SERVIZIO 

VIABILITA' 

€ 7.200,00 € 0,00 € 236,500 

€ 6.963,50 -€ 1.530,00 € 5.433,50 

 

DATO ATTO che tale variazione è indispensabile al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai 
Responsabili di Servizio; 

 

PREDISPOSTO il prospetto riepilogativo del PEG variato allegato alla presente determinazione che costituisce 
parte integrante e sostanziale della medesima (Allegato “A”); 

 
RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione della modifica al contratto come in precedenza indicata; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 
del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 
Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria; 
 
PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
RICHIAMATI: 
il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 



la Legge n. 241/1990; 
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 118/2011; 
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  
 
per quanto sopra, 
 

D E T E R M I N A  
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. 
a), Del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le variazioni compensative al bilancio Finanziario 2024/2026, 
secondo quanto riportato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra 
capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato, come di seguito 
indicato: 
Missione 10 
Programma 5 
Titolo 1 
Macroaggregato 3 
 

Anno 
Comp. 

Capitolo 
Descrizione Previsione 

Iniziale 
Variazioni 
precedenti 

Impegnato Disponibil
e 

Var. Proposta 
Disponibi
lità finale 

2024 1102 

SPESE PER 
SEGNALET

ICA 
ORIZZONT

ALE 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

€ 0,00 + € 1.530,00 € 1.530,00 

2024 0500 

MANUTEN
ZIONE 
ORDINARI
A DEGLI 
AUTOVEIC
OLI DI 
PROPRIETA
' 
COMUNAL
E ADIBITI 
AL 
SERVIZIO 
VIABILITA' 

€ 7.200,00 € 0,00 € 236,500 

€ 6.963,50 -€ 1.530,00  € 5.433,50 

 
2. di applicare, l’opzione contrattuale come previsto dell’art. dall’art. 120, comma 1, lettera a) del D.lgs 

36/2023 e, pertanto, di far realizzare all’impresa le opere inerenti le opzioni contrattuali per l’importo 
complessivo di € 1.528,96 iva inclusa; 
 

3. di dare atto che la variazione al contratto di cui al presente atto è conforme ai disposti dall’art. 120, 
commi 1, lettera a) e commi 6 e 7 del D.lgs 36/2023, (ex art.  106, comma 1 lettera a) del D.lg 50/2023 
ovvero nelle limitazioni indicate all’ex art. 106, comma 2, del Dlgs 50/2016), e può essere assunta 
conformemente al principio contabile di cui al punto 5.4.10 dell’allegato 4/2 del decreto legislativo n. 
118/2011; 
 

4. di impegnare la somma di € 1.528,96 in favore della ditta incaricata, imputandola al bilancio di 
previsione finanziario 2024, sufficientemente capiente, capitolo 1102 del codice di bilancio 10051.03 del 
bilancio di previsione 2024/26; 



 
 

5. di dare atto che: 

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFP973; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 
formato elettronico; 

-  di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai 
sensi dell’articolo 18 del D.Lgs 36/2023; 

 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Cevo 
per quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
8. di trasmetterne copia al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria ed alla ditta incaricata.  

 
  

 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area  
 F.to Geom. Manolo Bosio    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11505 2024 10051.03.1102 SPESE PER SEGNALETICA 

ORIZZONTALE 
1.528,96 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/06/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    28/06/2024 al  13/07/2024 nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Segretario Comunale   
  F.to Dott. Matteo Tonsi   

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  02/07/2024  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


